Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Tertia pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sermo

perierunt. Item similes facti sunt lapidibus milliarisstantibus iuxta vias ad distinguenda millaria. qui viam alii ostendunt. nec per eam ambulant. Quidixit eis ite in bethleem et interrogate: ab incolis regionis et fide dignis: diligenter ne forte dei piamini: de puer: ex quibus parentibus natus sit. cuius forme. cuius etiam additionis. et non interrogate de rege sed de puer. quia relatione magorum de tempore stelle. existimabat eum esse infantem. Vel ut dicit criso. Non dicit de rege. quia principatus nomine vocari eum non sustinebat. Deinde mandat renuntiationem: et cum mueneritis renunciate mihi: ecce satuitas. quia omnis homo non per alium. sed per seipsum debet querere deum: ut et ego veniens adorem eum: falsa fuit herodis promissio quod dicit criso. deuotionem promittebat sed gladium accuebat

Nota ut dicit raba. quod finxit se herodes vultu et verbis eum adorare velle. quem inuidia cogitatione tractabat occidere. Et hoc propter tria. Primo ne crudelez sed deuotum se ostenderet. Secundo ut magi alacrius ad ipsum redirent. Tercio ne ipsum iudei ab eo abscondere iterentur. Nota quod quidam adorant ut occidunt. quidam ut illudant sicut milites illi qui genu flexo ante christum dicebant. Rue rex iudeorum. quidam vero ut proficiant merito et premio. sicut deuoti fideles.

Tertia pars

Ergo cum dicit qui cum audissent regem. tangitque litteras leta inuentio et deuota. Inuenient em stellaz et christum. ubi tria ponuntur. Quoz primus est iocundus recessus: qui cum audissent regem: impante de diligenti inquisitione et de redditu: abierunt: Criso. nihil inquit malis suspicantes: R. Et ecce stella quam viderant in oriente antea redebat eos: tanquam lucerna diuinum lumen ut ipsa ducet ipsorum via dirigeret. Job. 29. Splendebat lucerna eius super caput meum. et ad lumen illius ambulabam in tenebris. Sed quenam quare stellam nunquam viderunt nisi vero non. et dicendum habemus gloriam ingressi deserunt stelle ducatu propter tria. Primo. ut cognoscant ex lege et prophetis accipere testimonium. Secundo quia iudicio auxilio destituitur qui querit mundanum. Tertio quia non dueniebat signum datum infidelibus fidelibus apparere statim. at egressi ciuitatem stella illis apparuit ut ipsorum dirigeretur iter.

Deinde ponit terminus motus stelle: usque dum veniens statet: immobiliter: supra: turgidum: ubi erat puer: Dicit autem christus puer ratione puritatis et innocentie. ratione humilitatis

xviii

et obedientie. ratione liberalitatis et benignitatis. Nota q̄ fuerant quidam heretici preſtillianisti noſati. qui dicebant omnem hominem sub quibusdam natum aſtellationibꝫ. et eazz viritate agere quecumq; facit unde etiam de christo dixerunt q̄ h̄c ſtella que i nativitate eius apparuit fatus ipſius fuīt. alia quos arguit beatus greg. in omel. dicens. q̄ dum ſtella p̄gredit ad puer et non puer ad ſtellam. maniſtum eſt q̄ non puer propter ſtellam ſed ſtella ppter puer facta eſt. S Deinde ponitur gaudiū de appariſtione ſtelle: viidentes autē eam: que ita ſe ille occultauerat ut videre eam vltius non ſperarent: gauiſi ſunt: corde ſicut naute exultant cum post longam occultationē apparet illis tramontana: gaudio magno: ore. quia veritatis effeci ſunt nuncij. valde: in effectu ex ſpe inueniendi quē queſebant iudeoz regem. Nota q̄ quadruplex eſt cā iſtius gaudiū. Prima quia magis gaudent homines de inuenitione rei per diſe q̄ de poſſeſſione eius. Secundo quia apparebat iudeis eos vezz vidisse vidimus ſtellam eius in oriente. Timebant enim ne iudei eos fantasticos et delulos putarent. Tercio qz de loco natuſtatis ch:isti responſum humanū habuerant. quod falax eſt. et ideo dolebant in ambiguo poſti quem locum adirent. quez etiam nati ibidem adorarent. ſed celeſte ſignum dedit eis certitudinem. Quarta cauſa quia ipſius ſtelle aspectus animā faciebat gaudere. Secundo ponit magoz deuotus ingressus: et intrantes domum: quam lucas appellat diuersoriū. psal. Introibimus in tabernaculum eius. adorabimus in loco ubi ſteterūt pedes eius. Obi ſidera feruorem deuotionis ipſoz. quia non retraxit eos a debita reverentia deſpectus locus in quo ſaluator natus eſt quia non degebat in palatio ſicut herodes. ſed in diuersorio. non erat poſitus in pretiosis cubilibꝫ ſed preſepibus. non ſerice inuolutus ſed fascis: inuenierunt puer: ut dicit le:o papa quantitate puulum. abene opis indignū fandi impotem et nulla ab humane infantie generalitate diſcretum. Sed ut dicit crifo. Gauidebant oculi eoꝫ atemptibilem puer aſpicere qz ſpiritus cordibꝫ eoꝫ terribilem illum monſtrabat: a maria ma tre eius: Inuenient virginem ut dicit crifo. non diademate coronatam aut in ledo aureo recumbentem. ſed vix tunica vnā habentem. non adoratum corporis. ſed ad tegumenti nuditas qualem poterat habere carpentarij uxor pegre conſtituta.

T Deinde exprimit eoꝫ deuotio quanti ad duo ſez in reuerētia et munē. vñ dicit: et paidentes: iſte cultus ſoli deo dueit p̄. veſte adorem⁹ et p.ꝫ. et iō timēdū eſt ne ad creaturam trā

Sermo

serat. unde hest. 3. Timui ne honore dei mei transsera ad homines. et ne quenq; adorare excepto deo meo: adorauerunt eum psal. Adorabunt coram te domine. et glorificabunt nomen tuum. et attende qd non adorassent magi sic paulum a stentib; pu eoz nisi in eo aliquid diuinum cognouissent. Nota qd isti fuerunt pri mi de quibus legit qd christi isti adorauerunt. et bonum fuit principi um. qd gentiles. ideo exultandum est. qd fuerunt primicie adorationis gentium. Secundo fuerunt reges. et ideo venerari debemus eoz dignitate. psal. Adorabunt eum omnes reges terre. Tercio fuerunt sapientes et philosophi. et ideo admirari debemus eorum humilitatem. ex quo patet qd isti tres magi cum christum adorauerant. demonstrant qd christo subiecta sunt omnis nationis dignitas. et sapientia. O Deinde ponit munera oblationis: et ap tis thesauris suis: Thesaurus dicit a thesis quod est positio et au rum. et est locus ubi deseruant preiosam quecumque et maxime aureum. Illi igit apiererunt thesauros diuiciazz suazz in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie dei absconditi. toll. 2. obtulerunt ei munera. in simplicitate et letitia cordis. i. palip. 29. in simplicitate cordis mei letus obtuli vniuersa huc. de hac oblatione predixit dauid dicens. Tibi offerunt reges munera. Nota qd propter quinque obtulerunt munera christo. Primo propter disuetudinem arabum qui postquam adorauerunt quempiam. illi offerunt munera. Secundo ut ostenderent eum esse deum. qui dixit exo. 3. Non apparetis in aspectu meo vacuius. Tercio ut considerent se ab eo temporalia habere. quia terram dedit filiis hominum. et ideo secundum illi reddabant. Quarto ut paupertati eius subuenirent. Quinto ut ex distinctione munera additionem demonstrarent infantis. qualis est enim unusquisque talium est munera dignum? X. Inde ponit munera distinctionis: aurei thus et mirra: balsamum glutinum. quilibet eoz haec tria obtulit. Patri enim persicazz et araba vnde isti erant abundat auro et aromatis. Nota qd ista oblatione multipliciter commendat. Primo a largitate qd apertis. alia aureros qui claudunt horrea. vel per rimas accipiunt unde pauperibus subueniant. Secundo a preciositate. qd thesauris de eos. qui peiora tribuunt deo similes taym. iudi. 2. Ne illis qui viam caym abierunt. Tercio a proprietate. suis de eos qui de alieno volunt facere largas expensas. Quarto a punitate. qd obtulerunt preueniendo preces alia eos. qui volunt multum rogari nescientes qd programma sunt dati precium. Quinto a pietate. quia et scilicet christo contra eos qui tribuunt histrionibus et meretricibus et vano expendunt. Sexto a liberalitate eorum. quia

XVIII

munera non ex debito. sed ex liberalitate s̄ eos qui nemini ser-
uire volunt nisi ei qui serviuuit aut comodū expectent. Septimo
munezz varietate. quia auzz thus & mirram. Ncta q̄ p̄ h̄c tria
munera misticā signant ea que sunt christi. Nam auzz est regu-
le preciū. habet claritatē et pondus. vnde p̄ auzz misticā in telli-
git in christo regalis dignitatis sapientie claritas. et caritati s
immenitas. Thus vero p̄ sacerdotē ministraē deo. exhibet ho-
nor. et devotionem exprimit. et ideo p̄ thus intelligit in christo
sacerdotalis dignitas. verbi diuinitas. et deuntions pietas.
Mirra vero antiqui vteban̄t. ad adienda corpora mortuorū.
ipsa em̄ habet amaritudinē et a corruptione deseruat. et ideo p̄
mirram signat passio christi amara. sepulture commendatio. et
gloriola resurrecio. quia non vidit corruptionē. Tercio ponit
tur magozz regressus: et responso accepto: glo. non ab ange-
lo sed a deo. Vbi attendendū q̄ responsum non dat nisi queren-
tib⁹. Et qz iam suspicabant de nequitia herodis. ideo b̄m glo.
p̄io q̄rebant affectu. quid diuina iuberet voluntas: in somnis.
quia erant magi somniozz obseruatorēs. ideo in somno dat eis
responsum: ne redirent ad herodē: notificandī causa. in quo ap-
paret saluatoris nostri humilitas. qui velut timens noluit suū
p̄secutoz̄ oczū manifestare: p̄ aliam viam: dicit q̄ p̄ mare cū du-
cis navib⁹: reuersi sunt in regionē suā: dicit criso. Si magi chri-
stum quasi terrenum regem quesissent inuenientes eū apud ip-
suz mansissent. nunc aut̄ adorauarunt et reuersi sunt. Cum aut̄
reuersi fuissent manserunt tolentes deū magis q̄ antē et predi-
cantes multos erudierunt. & demum cū thomas iuisset in puin-
tiā. illam adiuncti sunt ei et baptisati sunt. et facti sunt adiun-
tores predicationis eius. Hoz corpora beatus eustorgius tñs
tulit mediolanū de constantinopol. & vt dicit quādiu fuerunt
corpo re eo zz mediolanī. nullus imber noriū aut tempestas re-
gionē supuenit. sed destructa unitate mediolanensi ac dispersis
cuib⁹ p̄ fridericū primū impatorē inter alia sacra triū magozz
corpora delata sunt coloniā. Rogemus ē.

Dominica infra octauam epiphanie. Pri- ma pars sermonis xix

A

Om factus esset ihesus annoz̄ duodecim ascende-
tib⁹ illis hierosolimā b̄m d̄suetudinē diei festi ē.
lu. z. Qultotiens qualis unusquisq; futurus sit
demonstrat in puericia. vnde puer. z. Ex studiis
luis itellegit puer si mūda et recta sint opa eius. et iō vulgare